Tezin Adı: Re’yü Ali Mustafa Yakup Fi Hukmi Tekrâri’l-hac (Şeyh Ali Mustafa

Yakup’un Hac Tekrarı Hükmü Hakkındaki Görüşü)

Yazarı: Diki Ramadhani

Üniversite: UIN Syarif Hidayatullah, Cakarta, 2019

Mebrur hac, iyilik ve bereketlerle dolu olan hacdır. Nitekim İmam Nevevî el-

Bantanî (ö. 1314/1897), hacc-ı mebruru, çirkinlik (mâsiyet yapmak) karışmayan bir

hac olarak tanımlamıştır.58

Allah’ın kabul ettiği haccın alameti, kişinin hac ibadetini yerine getirdikten

sonra manevi ve ahlaki yönden iyileşmesidir. Ali Mustafa Yakup’a göre hacc-ı

mebrurun üç şartı şunlardır: a) Allah’ın emirini yerine getirmek için samimi niyet.

yüzyılda yani İslam’ın Endonezya’ya gelişinden dört asır sonra gelişmeye

başlamıştır.72 Endonezya’ya İslâm’ın girdiği ilk zamanlarda müstakil bir hadis

çalışması yapılmamıştır. Hadis ilminin yanı sıra diğer İslâm ilimleri beraber vâizler

tarafından öğretilmiştir. Bu dönemin bilinen şahsiyetleri arasında Nûreddin er-Rânîrî

(ö. 1068/1658), Şeyh Abdürrauf es-Sinkilî (ö. 1105/1693) ve Muhammed Yusuf el-

Makasarî’nin (ö. 1110/1699) hadis çalışmaları başlar.73

Samudra Pasai Krallığı, Endonezya’da İslâm’ı öğreten ilk merkez kabul

edilmektedir. Bu krallık döneminde İslâm’ı öğretmek için buraya çok sayıda âlim

gelmiştir. Bunlardan bazıları, Cava’dan gelen Sunan Giri (ö. 912/1506) ve Sunan

Bonang (ö. 931/1525)’dır.74

İslâm’ın Endonezya’ya ilk gelişinde camiler dinî, sosyal ve eğitim gibi çeşitli

etkinlikler için tek merkezdi. Din eğitimi camilerde veriliyordu. Ancak ilim öğrenmek

72 Azyumardi. Azra, Ortadoğu ve Takımadalar Bilginleri Ağı XVII & XVIII Yüzyıllar (Bandung: Mizan,

2004), 14.

İlme

artan ilgi ve toplumun talepleri doğrultusunda öğrenme faaliyetlerini yürütmek için

İslâmî eğitim kurumu veya Pesantren75 ortaya çıkmış.76

1900’lü yıllarda, hadis hala Endonezya’lı âlimlerin odak noktası değildi. Zira

Şeyh Nevevî el-Bantanî (ö. 1314/1897) ve Şeyh Mahfuz Termesî (ö. 1337/1919) gibi

hadis alanında çalışma yapan sadece birkaç alim vardı. Yine de hadis konusu toplumda

belirli bir ilgi görmekteydi. Ancak Hadis ilmi o dönemde geniş çaplı tartışmalarla

gündemde değildi. 77 Sahih-i Buhari, Sahih-i Müslim gibi önemli hadis kaynaklarına

erişim bile oldukça sınırlıydı.

17. yüzyıldan 21. yüzyıla kadar olan dönemde, Endonezya’da en az 17 hadis

uzmanının olduğunu bilmekteyiz. Bunlar arasında Şeyh Mahfûz et-Termesî (ö.

1337/1896), Şeyh Nevevî el-Bantanî (ö. 1314/1897), Şeyh Yâsîn el-Fâdânî (ö.

1410/1990), Şeyh Hasbi es-Sıddîkî (ö. 1394/1975), Şeyh Ahmed Hasan Bangil (ö.

1377/1958), Şeyh Abdulkâdir b. Bilfakıh el-Alevî (ö. 1381/1962), Şeyh Abdullah b.

Abdulkâdir b. Ahmed Bilfakıh el-Alevî (ö. 1411/1991), KH. Şeyh Hâşim el-’Eş’ârî (ö.

1366/1947), Şeyh Muhâcirîn Emsâr ed-Dârî (ö. 1423/2003), Prof. Şûhûdî İsmâîl (ö.

1415/1995), Prof. Mahmud Yunus (ö. 1403/1983), Prof. Dr. Davud Raşid (d.

1381/1962), Dr. Sobron Efendi, KH. Şerefuddîn Abdülganî (ö. 2021), Dr. Şihabuddîn,

Dr. KH. Ahmed Lutfi Fethullah (ö. 2021) ve Prof. Dr. KH. Ali Mustafa Yakup (ö.

2016) bulunmaktadır. 78

Ali Mustafa Yakup, Endonezya’daki üniversitelerde çağdaş çalışmaların

başlatıcılarından biri olarak tanınır.